15.6.1667 - 1667 a 15 giugno f. 901 Alli Gov.ri del m.te della mis.a Conto di fabrica d.i settanta cinque, et per 
loro a Dom.co, et lonardo Pacifico, Placido Altolino, et Cesare d’Apice Pepernieri à comp.to de d.i 
quattrocento cinquanta, atteso l’altri d.i 375 l’hanno ricivuti per n.ro banco in diverse partite, et seli pagano in 
conto del opra de Peperni, che stanno facendo per la nuova fabrica del loro m.te et per loro à Dom.co 
Pacifico per alt.ti d. 75 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 580; Pinto, Ricerca 2021). 
- f. 901 Alli detti d.i novanta, et per loro a Dom.co, e Lonardo Pacifico, Placido Altolino, et Cesare d’Apice 
pepirnieri, à comp.to de d.i trecento sittanta cinque, atteso l’altri d.i 285 l’hanno ric.ti per n.ro banco in 
diverse partite, se li pagano per conto dell’opra de pepierni, che stanno facendo per serv.o della nuova 
fabrica del loro m.te, et per loro a Dom.co Pacifico per alt.ti d. 90 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 580; 
Pinto, Ricerca 2021). 

17.6.1667 - 1667 a 17 Giugno … f. 1559 Alli Gov.ri del M.te della Mis.a Conto di Cacace d. cinquanta e per 
loro a Dom.co Pacifico a complim.to di d. 650 et in conto dell’opera de Piperni da lui fatta e da fare nel 
Monas.ro e Chiesa delli miracoli atteso l’altri d. 600 l’ha ric.ti in più partite per cotesto med.mo banco. In piè 
vi è firma di d.o Dom.co d. 50 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 581; Pinto, Ricerca 2021). 

11.8.1667 - 1667 a 11 ag.to … f. 650 Ad oratio de luca d.ti venti cinque, et per lui à Micco Pacifico disse 
pagarceli per caparra dell’opera che ha da fare di Pipierni conf.e il designo, che ha fatto il mag.co Regio 
tavolario Nufrio tango quale lo have visto, et revisto, et lo ha firmato di sua mano, il detto pacifico, gli pipierni 
siano de ogni perfettione, che non crepano, ne scantinati, tutti ben lavorati, conf.e detto designo, et di detta 
longhezza, et largezza, et li ha da portare a sue proprie spese, et lavorate dentro la porta grande loro al vico 
de panettieri al luoco proprio dove se hanno da tirare sopra dove si hanno da ponere da esso, et ci habbia 
da assistere il peperniero a sue proprie spese, et ci habbia da comodare tutte le cose necessarie, et il 
prezzo agiustato à g.na 15 il palmo, cossi d’accordo tra di loro, et li habbia da consig.re tutte le quantità 
necess.e fatte per tutto il presente mese d’ag.to, et non consignandole per d.o tempo lavorati, et portati in 
d.o loco ut supra quanto li contiene, sia tenuto à tutti danni, spese, et interesse cossi convenuti tra di loro, et 
non altrim.te, et mancando per d.o tempo comprarli da altri à danni, et spese del detto Pacifico, il detto 
designo lo tiene detto Pacifico et per lui a Jacovo ripetto per alt.i d. 25 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 587; 
Pinto, Ricerca 2021).